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 Johdanto  
 

 
1.1 Arvioinnin lähtökohdat 
 

Arvioinnin lähtökohtana on pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelmassa Vahva ja välittävä 

Suomi1 oleva kirjaus, jossa todetaan, että ”Hallitus arvioi etäopetuksen hyödyntämisen mahdolli-

suuksia nykyistä laajemmin perusopetuksessa tarkkarajaisesti säädettynä esimerkiksi valinnaisten 

kielten opetuksessa.”. Hallitusohjelmakirjauksen toteuttaminen on asetettu opetus- ja kulttuurimi-

nisteriön johtaman väestökehityksen haasteita perusopetuksessa tarkastelevan työryhmän tehtä-

viin.  

 

 
1.2 Arvioinnin yhteys Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen koulutuksen 
arviointisuunnitelmaan 
 

Etäyhteyksin toteutettavan opetuksen hyödyntämismahdollisuuksien -arviointi on Karvissa arvioin-

tisuunnitelman 2025–2027 ulkopuolinen, erillisrahoitteinen hanke. Karvi toteuttaa arvioinnin ope-

tus- ja kulttuuriministeriön väestönkehityksen haasteita perusopetuksessa tarkastelevan työryh-

män työn tueksi ajalla 1.4.2025−31.5.2026.  

 

 
1.3 Arvioinnin tavoitteet, toteutus ja aikataulu 
 

Arvioinnissa tarkastellaan etäyhteyksin toteutetun opetuksen hyödyntämismahdollisuuksia perus-
opetuksen valinnaisten kielten ja vähemmistöuskontojen opetuksessa. Arvioinnin kohteena ovat 
etäyhteyksiä hyödyntävän opetuksen laadukkaaseen toteuttamiseen liittyvät hyvät käytänteet ja 
haasteet. Tällaisia ovat esimerkiksi pedagogiikkaan liittyviä ratkaisut, oppilasarviointi, välineet ja so-
vellukset sekä resurssit ja kustannukset. Lisäksi tarkastellaan etäyhteyksiä hyödyntävän opetuksen 
vaikutuksia oppilaisiin ja opetushenkilöstöön sekä opetuksen järjestäjien väliseen yhteistyöhön nyt 
ja tulevaisuudessa.  
 
Arviointiin osallistetaan sellaisia perusopetuksen järjestäjiä, joilla on kokemusta etäyhteyksiä hyö-
dyntävästä kieltenopetuksesta tai vähemmistöuskontojen opetuksesta. Tietoa kerätään myös sel-
laisilta kunnilta ja opetuksen järjestäjiltä, jotka pohtivat etäyhteyksiä hyödyntävän kielten- tai vä-
hemmistöuskontojen opetuksen käynnistämistä. Arvioinnissa hyödynnetään muun muassa Kunta-
liiton, Opetushallituksen ja Karvin tekemiä aiempia tiedonkeruita etäyhteyksiä hyödyntävästä ope-
tuksesta. Kuntaliiton Verkostoperuskouluhankkeessa 2023–2024 (Verkostoperuskoulu -hanke | 
Kuntaliitto.fi) toteutettiin erilaisia kehityshankkeita etäyhteyksiä hyödyntävästä opetuksesta eri 
puolella Suomea. Tulokset olivat varsin myönteisiä. Saamen kielten etäopetuspilotin arvioinnissa 
(Härmälä 2023) todettiin etäyhteyksin toteutettavan opetuksen haasteiksi muun muassa opiskelua 
valvovan henkilöstön resurssointi kouluissa, oppilasarviointi sekä oppilaiden keskinäisen että oppi-
las-opettaja vuorovaikutuksen vähäisyys. Koulujen tekniset valmiudet järjestää opetusta etäyhteyk-
sin olivat melko hyvät, samoin opettajien substanssiosaaminen, pedagogiset valmiudet ja 

 
1 Hallitusohjelma - Valtioneuvosto  

https://www.kuntaliitto.fi/hyvinvointi-ja-sivistys/sivistystoimen-kehittaminen/verkostoperuskoulu
https://www.kuntaliitto.fi/hyvinvointi-ja-sivistys/sivistystoimen-kehittaminen/verkostoperuskoulu
https://valtioneuvosto.fi/hallitukset/hallitusohjelma#/5/1
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digitaaliset oppimateriaalit. Opetushallituksen vuonna 2024 toteuttaman selvityksen (Kajasto ym. 
2024) tiedonkeruuseen vastanneista (291 vastausta) 30 % ilmoitti järjestäneensä etäyhteyksiä hyö-
dyntävää kieltenopetusta. Tuloksista ei käy kuitenkaan ilmi, kuinka moni vastanneista oli erillisra-
hoitusta saavan saamen kielten etäopetukseen osallistuneita. Vähemmistöuskontojen osalta esi-
merkiksi Karvin tiedonkeruussa (Suomilammi 2023) todettiin, että vähemmistöuskontojen ja elä-
mänkatsomustiedon opetusta järjestetään usein erilaisten erityisjärjestelyjen kuten yhdysluokka- 
tai etäyhteyksiä hyödyntävän opetuksen avulla.   
 
Etäyhteyksiä hyödyntävän opetuksen toteuttamismahdollisuuksien -arvioinnissa hyödynnetään ke-
hittävän arvioinnin lähestymistapaa. Karvin kehittävän arvioinnin tunnuspiirteitä ovat arvioinnin 
päämäärä- ja tulevaisuustietoisuus, osallistavuus ja vuorovaikutteisuus, menetelmällinen räätälöinti 
sekä muutoksen tukeminen (Karvi 2020, 6). Kehittävän arvioinnin tavoitteena on luoda arvioinnista 
yhteinen, arvioijien ja hyödynsaajien välinen vuorovaikutuksellinen oppimisprosessi, jota kautta 
syntyvää tietoa hyödynnetään sekä paikallisella että kansallisella tasolla. 
 
Arviointia varten kerätään sekä määrällistä että laadullista aineistoa. Aineistonkeruu kohdistuu sel-
laisiin kuntiin, opetuksen järjestäjiin ja kouluihin, joilla on kokemusta etäyhteyksiä hyödyntävästä 
opetuksesta tai jotka pohtivat sen toteuttamista. Tietoa kerätään oppilas- ja opettajakyselyin sekä 
haastatteluin. Näiden tuloksista keskustellaan työpajoissa, joissa myös opetuksen järjestäjät voivat 
kertoa kokemuksistaan etäopetuksen hyödyntämisestä sekä opetusjärjestelyitä edistävistä ja estä-
vistä tekijöistä. Arviointihankkeeseen nimetään ulkopuolinen arviointiryhmä, jonka tehtävänä on 
osallistua aineistonkeruun suunnitteluun, arviointitulosten tulkintaan sekä kehittämissuositusten 
laadintaan. 
 

TAULUKKO 1. Aikataulu 

 

Aikataulu Toiminta 

 

4/2025–7/2025 

Arviointihankkeen käynnistäminen (nykytilan analyysi, hankesuunnitelman 

valmistelu, arviointiryhmän perustaminen) 

Aineistonkeruun valmistelu (opetuksen järjestäjä- ja opettajakyselyt, haas-

tattelut, työpajat opetuksen järjestäjille) 

8/2025–9/2025 Aineistonkeruu (opetuksen järjestäjien ja opettajien kyselyt, oppilashaastat-

telut) 

10/2025 Työpajat ja haastattelut opetuksen järjestäjille 

Arviointiaineiston ensimmäisen vaiheen analysointi ja alustavien tulosten 

kokoaminen 

11/2025 Alustavien tulosten esittely OKM:n työryhmälle 

Arviointipaneeli (tulosten tulkinta) 

12/2025–1/2026 Arviointiaineistojen analysointi ja raportoinnin valmistelu 

2/2026–5/2026 Raportoinnin valmistelu ja julkaiseminen 

 

Aineistonkeruu tapahtuu pääosin alkusyksystä 2025. Arviointiaineistoa ovat opetuksen järjestäjille 
ja opettajille kohdistetut kyselyt, oppilaiden haastattelut sekä kuntien ja opetuksen järjestäjien työ-
pajat. Arvioinnissa hyödynnetään myös olemassa olevia tiedonkeruita ja selvityksiä (esim. Kunta-
liitto, OPH ja Karvi).  Arvioinnilla tuetaan arviointiin osallistuvien opetuksen järjestäjien kehittämis-
työtä tunnistamalla hyviä käytänteitä ja kehittämiskohteita.  
 

Arvioinnilla tuetaan OKM:n työryhmän työskentelyä, jossa tarkastellaan väestönkehityksen eriyty-
misen haasteita. Alustavat tulokset ja toimenpide-ehdotukset esitellään väestökehityksen haasteita 
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tarkastelevalle työryhmälle marraskuussa 2025. Väestökehityksen työryhmän jäsenistä muodos-
tettu työryhmä toimii arviointipaneelina ja tulosten tulkinnan tukena. OKM ja OPH arvioivat alusta-
vien tulosten mukaan pedagogisia kehittämistarpeita. 
  
Karvi raportoi 31.5.2026 mennessä hankkeen päätulokset. Tulokset sisältävät toimenpide-ehdotuk-
set valtakunnallisiksi ja paikallisiksi kehittämislinjoiksi. Toimenpide-ehdotuksia hyödynnetään ope-
tuksen järjestäjien, opetussuunnitelmien ja etäyhteyksiä hyödyntävää opetusta koskevien ohjaus-
dokumenttien sisältöjen päivittämisessä sekä opettajankoulutuksen kehittämisessä. Tuloksissa py-
ritään kokoamaan tietopohjaa etäyhteyksiä hyödyntävän opetuksen nykykäytännöistä ja kokemuk-
sista, tuottamaan tietoa niistä muutos- ja osaamistarpeista, joita nykyistä laajamittaisempi etäyh-
teyksiä hyödyntävä opetus edellyttäisi sekä tuomaan esiin oppilaiden ja opetushenkilöstön koke-
muksia etäyhteyksiä hyödyntävästä opetuksesta.  
 
Hallitusohjelmakirjauksen mukainen kokonaisarvio etäyhteyksin toteutetun opetuksen hyödyntä-
mismahdollisuuksista perusopetuksessa laaditaan OKM:n johdolla. 
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 Arvioinnin tausta 
  
2.1 Etäyhteyksiä hyödyntävää opetusta ohjaavat lait ja säädökset perusopetuksessa 
 

Perusopetuslain (628/1998) mukaisesti kunta on velvollinen järjestämään sen alueella asuville op-

pivelvollisuusikäisille perusopetusta. Kunta voi järjestää opetuksen itse, yhdessä muiden kuntien 

kanssa tai hankkimalla sen joltain muulta perusopetuksen järjestäjältä. Perusopetusta voi järjestää 

myös luvan nojalla (7 ja 8 §:t). Kunta, jossa on sekä suomen- että ruotsinkielisiä asukkaita, on vel-

vollinen järjestämään perusopetuksen erikseen kumpaakin kieliryhmää varten (4 §). Opetus järjes-

tetään muun muassa oppilaiden ikäkauden ja edellytysten mukaisesti (3 §). Opetukseen osallistu-

valla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön (29 §). Etäyhteyksiä hyödyntävää opetusta varten 

ei ole tällä hetkellä olemassa omaa lainsäädäntöä, vaan siihen sovelletaan samaa lainsäädäntöä 

kuin lähiopetukseen.  

 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (OPH 2014, jatkossa POPS 2014) mukaan perus-

opetuksessa voidaan hyödyntää etäyhteyksin tapahtuvaa opetusta muun opetuksen täydentämi-

seen ja opiskelumahdollisuuksien monipuolistamiseen esimerkiksi harvemmin opiskeltujen kielten 

ja vähemmistöuskontojen osalta. Opetuksesta ja sen soveltuvuudesta eri ikäisille ja erilaiset edelly-

tykset omaaville oppilaille vastaa aina perusopetuksen järjestäjä. Etäyhteyksiä hyödyntävä opetus 

edistää oppilaiden yhdenvertaisia mahdollisuuksia monipuoliseen ja laadukkaaseen perusopetuk-

seen koulun koosta ja sijainnista riippumatta. Erilaisten opetusteknologioiden käyttö puolestaan 

monipuolistaa oppimisympäristöjä sekä mahdollistaa eri opettajien osaamisen, koulun yhteistyö-

kumppaneiden ja mahdollisten kansainvälisten verkostojen asiantuntemuksen hyödyntämisen op-

pilaiden tarpeiden ja opetuksen tavoitteiden mukaisesti (POPS 2014: 39). 
 
2.2 Keskeiset käsitteet 
 

Tässä arvioinnissa on useita käsitteitä, jotka saavat erilaisia merkityksiä ja tunnelatauksia asiayhtey-

destä ja tilanteesta riippuen. Tällainen on esimerkiksi arvioinnin avainkäsite, eli etäyhteyksiä hyö-

dyntävä opetus, jota arkipuheessa käytetään rinnan etäopetuksen kanssa. Näiden välimaastoon si-

joittuu hybridiopetus, joka tuli erityisesti korona-aikana tutuksi, ja joka on sen jälkeen jäänyt joka-

päiväiseen kielenkäyttöön. Seuraavassa avataan näiden käsitteiden sisältöä tässä arvioinnissa. 

 
 Etäyhteyksiä hyödyntävä opetus 

 
Etäyhteyksiä hyödyntävällä opetuksella tarkoitetaan tässä arvioinnissa lähiopetusta, jossa osa ope-

tuksesta tulee opetustilaan etäyhteyden välityksellä lukuvuosisuunnitelman mukaisina työaikoina. 

Etäyhteyksiä hyödyntävä opetus kattaa vain osan kyseisen aineen opetuksesta, sillä suosituksena 

on, että etäyhteyksin opetusta antavan opettajan tulisi välillä käydä antamassa myös lähiopetusta. 

Taustalla on perusopetuslain (628/1998) 2 §:n kirjaus, jonka mukaan esi- ja perusopetuksella on 

vahva kasvatuksellinen ja yhteisöllinen tavoite. Oppivelvollisuusikäisten perusopetuksessa lähiope-

tuksen vaatimus korostuu, jolloin lähiopetus tosiasiallisesti toteuttaa oppilaan subjektiivista 
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perusoikeutta saada perusopetusta. Lähiopetuksessa voidaan hyödyntää etäyhteyksiä (POPS 2014) 

esimerkiksi videon tai tietokoneen välityksellä, kunhan lähiopetuksen kriteerit täyttyvät.  

Etäyhteyksiä hyödyntävää opetusta ei tule sekoittaa etäopetukseen, jolla tarkoitetaan opetusta, 

joka tapahtuu kokonaisuudessaan etäyhteyksien välityksellä, ja jossa oppilas ei ole opetustilassa. 

Esimerkiksi koronapandemian aikana opetus oli etäopetusta, sillä perusopetukseen osallistuvat op-

pilaat olivat kotona, ja opettaja opetti koulussa tai muussa soveliaassa opetuksen järjestämispai-

kassa. Pandemian aikana etäopetuksen mahdollisti väliaikainen lainsäädäntö poikkeuksellisista ope-

tusjärjestelyistä (521/2020, 1191–1192/2020, 687–688/2021). Arkikeskustelussa ilmauksia etäyh-

teyksiä hyödyntävä opetus ja etäopetus käytetään osin päällekkäisinä, mikä aiheuttaa vääriä tulkin-

toja siitä, mitä perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (POPS 2014) olevalla etäyhteyksiä 

hyödyntävällä opetuksella itseasiassa tarkoitetaan. Tässä arvioinnissa ei siis ole kyse etäopetuk-

sesta, vaan etäyhteyksiä hyödyntävästä opetuksesta, minkä sisältö ja soveltamisala on määritelty 

perusopetuslaissa (628/1998) ja perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (POPS 2014).  

 

Perusopetuksessa opetusta voidaan järjestää etäyhteyksiä hyödyntäen esimerkiksi siten, että ope-

tusta annetaan koulupäivän aikana koulussa tai muussa opetuksen järjestämispaikassa verkkovälit-

teisesti toisesta koulusta tai opetusryhmästä. Kussakin opetukseen osallistuvassa ryhmässä tulee 

olla opettaja paikalla. Opetuksen järjestäjän on myös etäyhteyksiä hyödyntävässä opetuksessa huo-

lehdittava, että oppilas saa opetussuunnitelman mukaista opetusta ja oppilaanohjausta sekä riittä-

vää oppimisen ja koulunkäynnin tukea heti tuen tarpeen ilmetessä. Etäyhteyksiä hyödyntävässä 

opetuksessa noudatetaan koulujen työaikoja sekä perusopetusasetuksen (852/1998) mukaista työ-

aikaa. Oppilaan valvonta ja turvallisuus opetuksen aikana tulee olla järjestetty lainmukaisesti. Kou-

lutilan toiminnan on täytettävä lähiopetuksen vaatimukset. Opetusryhmät muodostetaan vuosi-

luokittain (POA 2§). Jos opetuksen tarkoituksenmukainen järjestäminen sitä edellyttää, eri vuosi-

luokkien sekä esiopetuksen oppilaita voidaan kuitenkin opettaa samassa opetusryhmässä tai antaa 

opetusta yhdessä muun koulun tai oppilaitoksen oppilaiden kanssa. Opetusryhmät muodostetaan 

kuitenkin niin, että opetussuunnitelmassa asetetut tavoitteet voidaan saavuttaa (POL 30 §). 

 

Perusopetusasetuksen (852/1998) 1 § mukaan perusopetus järjestetään luokanopettajien anta-

mana opetuksena, eri oppiaineiden opettajien antamana aineenopetuksena, oppilaanohjaajien an-

tamana oppilaanohjauksena sekä erityisopettajien antamana erityisopetuksena. Vuosiluokilla 1–6 

opetus on pääosin luokanopetusta ja vuosiluokilla 7–9 pääosin aineenopetusta, ellei opetussuunni-

telmassa toisin määrätä. Oppilasarvioinnista päättää kunkin oppiaineen tai opintokokonaisuuden 

osalta oppilaan opettaja, tai jos opettajia on useita, opettajat yhdessä. Käyttäytymisen arvioi oppi-

laan opettaja, tai jos opettajia on useita, opettajat yhdessä (POA 13 §). Aineenopettajien kelpoisuu-

desta säädetään erikseen kelpoisuusasetuksen (986/1998) 5 §. Jokaisessa kunnassa on edelleen ol-

tava riittävä määrä opettajan virkoja kuhunkin oppiaineeseen (POL 37 §).  

 

Korona-aikana käytetty hybridiopetus ei esiinny käsitteenä lainsäädännössä eikä opetussuunnitel-

man perusteissa. Hybridiopetuksella tarkoitetaan opetusta, missä osa oppijoista on fyysisesti sa-

massa tilassa, ja osa osallistuu opetukseen verkon välityksellä. Englanninkielisessä tutkimuskirjalli-

suudessa käytetään muuta kuin pelkästään lähiopetusta koskevaa opetusta kuvattaessa myös käsi-

tettä blended learning, joka tarkoittaa verkko-opetuksen ja perinteisen lähiopetuksen yhdistävää 

oppimismuotoa. Blended learning on suomeksi käännetty ilmaisulla sulautuva oppiminen. 
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Sulautuva oppiminen on monimuoto-opetusta, jossa lähiopetusta täydennetään verkossa tapahtu-

valla opetuksella. 

 
 Oppilaan oikeudet 

 
Oppilaiden oikeuksista ja velvollisuuksista on säädetty muun muassa perustuslaissa (731/1999), op-

pivelvollisuuslaissa (1214/2020), perusopetuslaissa (628/1998), oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa 

(1287/2013) sekä lapsen oikeuksien sopimuksessa (60/1991). Keskeisiä alle 18-vuotiaan oikeuksia 

ja velvollisuuksia on Opetushallituksen sivuilla (Oppilaan oikeudet ja velvollisuudet perusopetuk-

sessa | Opetushallitus) lueteltu yhteensä 16. Tässä nostetaan niistä esiin sellaiset, jotka ovat tämän 

arvioinnin kysymystenasettelun kannalta erityisen keskeisiä.  

 

Oppilaan subjektiivinen oikeus saada maksutonta perusopetusta on perustuslain 16 §:ssä vahvis-

tettu sivistyksellinen perusoikeus.  Oppilaan oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön voi tarkoittaa 

etäyhteyksin toteutetussa opetuksessa monenlaista turvallisuuden tai turvattomuuden tunnetta. 

Fyysinen turvallisuus voi esimerkiksi näkyä siinä, miten tottuneita eri-ikäiset ja eri taustoista tulevat 

oppilaat ovat käyttämään tieto- ja viestintäteknisiä laitteita. Etäyhteyksin toteutetussa opetuksessa 

luotettavan aikuisen läsnäolo opetustilassa on erityisen tärkeää lapsen psyykkisen turvallisuuden-

tunteen kannalta. Oppilaan oikeus riittävään oppimisen ja koulunkäynnin tukeen tarkoittaa etäyh-

teyksin toteutetussa opetuksessa myös sitä, että lasta ei jätetä luokkatilaan yksin etäyhteyden 

päässä olevan opettajan valvottavaksi, vaan jokaisessa opetustilassa on oltava opettaja. Pedagogi-

sen turvallisuudentunteen luominen on etäyhteyksin toteutetussa opetuksessa vaativampaa kuin 

lähiopetuksessa ja vaatii opettajalta erilaista osaamista.  Oppilaan oikeus osallisuuteen ja tunne siitä, 

että hän kuuluu joukkoon, voi ilmaista turvallisesti mielipiteensä ja olla vuorovaikutuksessa opetus-

ryhmän muiden oppilaiden kanssa tulee toteutua myös etäyhteyksin toteutetussa opetuksessa. So-

siaalisen turvallisuuden luominen on etäyhteyksin toteutetussa opetuksessa koettu kuitenkin erityi-

sen haastavaksi. Oikeuksien lisäksi oppilaalla on myös velvollisuuksia, kuten velvollisuus suorittaa 

tehtävänsä, velvollisuus käyttäytyä asiallisesti sekä opinnoissa edistymisestä huolehtiminen. Oppi-

laan oikeus yhdenvertaiseen ja tasa-arvoiseen kohteluun sekä lapsen edun ensisijaisuus tulevat tässä 

arvioinnissa esille muun muassa oppilaan oikeutena saada opetussuunnitelman mukaista opetusta, 

eli myös oman uskonnon opetusta.  

 
 Valinnaiset vieraat kielet ja vähemmistöuskonnot 

 

Tässä arvioinnissa etäyhteyksiä hyödyntävää opetusta tarkastellaan tarkkarajaisesti perusopetuk-

sen valinnaisisten vieraiden kielten ja vähemmistöuskontojen opetuksessa. Valinnaisilla vierailla kie-

lillä tarkoitetaan vieraiden kielten vapaaehtoisia ja valinnaisia oppimääriä. Tällaisia ovat A2- ja B2-

kielet, joissa opintojen laajuus vuosiluokilla 1–9 on A2-kielessä vähintään 12 vuosiviikkotuntia ja B2-

kielessä vähintään neljä vuosiviikkotuntia. A2-kieli voi olla myös toinen kotimainen kieli, jolloin sen 

opetukseen käytetään B1-kielelle käytetyt vuosiviikkotunnit (POPS 2014, 96). Suosituimmat A2-kie-

let ovat englanti, ruotsi, saksa ja espanja. Yläkoulussa alkavista B2-kielistä suosituin on saksa. Perus-

opetusta täydentävät ja erillisrahoitusta saavat oman äidinkielen sekä romanikielen ja saamen kiel-

ten opetus eivät kuulu tämän arvioinnin piiriin.  

 

Arviointiin sisältyvillä vähemmistöuskonnoilla viitataan muihin kuin evankelisluterilaiseen uskon-

toon. Perusopetuslain (628/1998) mukaan perusopetuksen järjestäjän tulee antaa 

https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/oppilaan-oikeudet-ja-velvollisuudet-perusopetuksessa
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/oppilaan-oikeudet-ja-velvollisuudet-perusopetuksessa
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uskonnonopetusta sen uskontokunnan tunnustuksen mukaan, johon oppilaiden enemmistö kuuluu. 

Uskonnonopetuksesta uskonnonvapauslain (267/ 1922) mukaisesti vapautetulle vähintään kolmelle 

evankelisluterilaiseen kirkkoon tai vähintään kolmelle ortodoksiseen kirkkokuntaan kuuluvalle op-

pilaalle järjestetään heidän oman tunnustuksensa mukaista opetusta, jota voidaan järjestää myös 

etäyhteyksin (POPS 2014; 36). Suurimmat vähemmistöuskonnot Suomessa ovat ortodoksiuskonto, 

islam, juutalainen uskonto ja katolinen uskonto, jotka kaikki sisältyvät myös perusopetuksen ope-

tussuunnitelman perusteisiin. 

 
2.3 Aiempia etäyhteyksiä hyödyntävään opetukseen liittyviä tutkimuksia ja hankkeita 
 

Viime aikoina on useammassakin tutkimuksessa ja hankkeessa selvitetty etäyhteyksin toteutetun 

opetuksen mahdollisuuksia vastata väestökehityksen ja kouluverkoston karsimisen perusopetuksen 

järjestämiselle tuomiin haasteisiin. Seuraavassa esitellään viiden eri hankkeen tai tiedonkeruun kes-

keisiä tuloksia niiltä osin, kun ne liittyvät tämän arvioinnin kysymyksenasetteluihin.  

 

Kuntaliiton Verkostoperuskoulu -hankkeeseen (2023–2024) osallistui 39 kuntaa ja 10 pilottialuetta 

eri puolelta maata. Hankkeen tavoitteena oli kehittää kuntien ja opetuksen järjestäjien yhteistyötä, 

turvata perusopetuksen alueellista saatavuutta ja saavutettavuutta sekä opetustarjonnan ja ope-

tuksen monipuolisuutta. Lisäksi pyrittiin varmistamaan henkilöstön saatavuutta ja osaamista yhteis-

työn keinoin (ks. lisää Väisänen-Haapanen ja Sjöström 2025). Pilottialueilla kokeiltiin muun muassa 

ortodoksiuskonnon ja espanjan opetusta etäyhteyksin sekä kehitettiin digitaalisia oppimisympäris-

töjä. Pilottihankkeissa onnistuttiin parhaiten yhteistyön haasteiden tunnistamisessa, verkostoitumi-

sessa yli kuntarajojen sekä tietoisuuden lisääntymisessä toimintaympäristön ja oppilasmäärien 

muutoksista. Heikoiten toteutuivat opetustarjonnan monipuolistuminen ja opetuksen monipuolis-

taminen, henkilöstön saatavuuden turvaaminen sekä taloudellisesti kestävien ratkaisujen kehittä-

minen. Muutostarpeita todettiin olevan muun muassa siinä, miten etäopetus määritellään ja mah-

dollistetaan perusopetusta täydentävänä opetusmuotona ja kuntien välisen yhteistyön rahoituk-

sessa. Kehittämistarpeina esiin nousivat opetustilanteen vuorovaikutuksellisuuden kehittäminen 

tekniikan avulla, kelpoisen henkilöstön saatavuuden varmistaminen, henkilöstön osaamisen kehit-

täminen, opettajille maksettavien korvausten selkiyttäminen sekä yleensäkin muutosvalmiuden sel-

vittäminen etäyhteyksin järjestettävään opetukseen esimerkiksi erilaisten kokeiluiden kautta. 

 

Hongisto ym. (2025) selvitti viiden kunnan monitapaustutkimuksella erityyppisten kuntien kohtaa-

mia haasteita järjestäessään perusopetusta etäyhteyksien2 välityksellä. Kunnat käyttivät etäopetus-

menetelmiä oman äidinkielen, katsomusaineiden, vieraiden kielten ja valinnaisten aineiden opetuk-

sessa, joissa etäopetus näyttäytyi vaihtoehtona opettajien ja oppilaiden liikuttamiselle koulujen vä-

lillä. Tutkimuksessa esitettiin kolme skenaariota etäopetuksen jatkokehittämiselle. Skenaariossa 1 

etäopetus nähdään nykyistä vahvemmin osana perusopetusta, jolloin valtio kannustaisi kuntia etä-

opetuksen järjestämiseen lainsäädännön muutoksilla ja lisärahoituksella, lainsäädäntö mahdollis-

taisi vapaammat kädet paikallistasolla ja opettajan työnkuvaan tulisi etäopetus. Kuntien välinen yh-

teistyö käsittäisi opettajaresurssit ja opetusmenetelmät. Skenaariossa 2 perusopetus pyritään jär-

jestämään lähiopetuksena. Tällöin etäopetusta koskevia linjauksia selkeytetään, mutta etäopetus 

 
2 Hongisto ym. käyttää sanaa etäopetus. 
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jää selkeästi toissijaiseksi opetuksen järjestämisen muodoksi. Kansallisten linjausten katsotaan kui-

tenkin riittävän hyvin yleisenä periaatteena, ja koulutuksen järjestäjälle jää riittävästi liikkumavaraa. 

Skenaarion 3 mukaan etäopetuksen jäisi kuntien vastuulle, jolloin etäopetuksen järjestäminen poh-

jautuisi pitkälti koulutuksen järjestäjien ja kuntien tekemille tulkinnoille, kuten nykyisin. Tämä vaih-

toehto nähtiin epätoivottavana. Aiempaa laajemman etäopetuksen mahdollistajina Hongisto ym. 

(2025) näkivät opettajilla jo olevat valmiudet etäopettamiseen, kokemukset opettajaresurssien ja 

osaamisen jakamisesta sekä ääritapauksissa oppilaan mahdollisuus opiskella myös kotoa käsin. Etä-

opetuksen haasteet liittyvät ennen kaikkea perusopetuksen lainsäädäntöön ja rahoitukseen, joita 

tulisi selkeyttää. Lisäksi todetaan, että etäopetukseen liittyvän pedagogiikan kehittämistä ja koulu-

tusta on lisättävä opettajien tutkinto- ja täydennyskoulutukseen. 

 

Räkköläisen ym. (2022) raportissa tarkasteltiin etäyhteyksiä hyödyntävän opetuksen käyttöä maa-

seutu- ja saaristoalueilla. Etäyhteyksiä hyödyntävää opetusta käytettiin eri kouluasteilla, eri kielillä 

ja täydentämässä opetusta oppiaineissa, joissa on vähän oppilaita. Kouluasteittain suomenkielistä 

etäyhteyksiä hyödyntävää opetusta oli ruotsinkielistä opetusta enemmän niin esiopetuksessa, ala-

koulussa kuin yläkoulussa. Erot opetuksen määrässä ylä- ja alakoulun välillä olivat pieniä, mikä oli 

raportin mukaan yllättävä tulos. Etäyhteyksiä hyödyntävän opetuksen hyvä puoli oli kelpoisten 

opettajien saatavuus, haasteena koettiin opiskelun vaativuus oppilaan näkökulmasta, nettiyhteyk-

sien ongelmallisuus ja jossain määrin myös se, että etäopetusta koskevan lainsäädännön ei koettu 

olevan ajan tasalla. Räkköläinen ym. (2022) nostavat johtopäätöksissään esiin muuan muassa lapsi-

vaikutusten arvioinnista saadun tiedon hyödyntämisen epäsystemaattisuuden ja lasten näkemysten 

liian vähäisen huomioimisen päätöksenteossa. Yhtenä syynä lapsen edun vähäiselle huomioimiselle 

katsottuun olevan intressiristiriita muiden etujen kanssa esimerkiksi kouluja lakkautettaessa. Rapor-

tin mukaan etäyhteyksiä hyödyntävän opetuksen mahdollisuuksia lähiopetusta täydentävänä väli-

neenä tulisi tukea valtakunnallisilla ratkaisuilla kouluverkon toimivuuden edistämiseksi. 

 

Saamen kielten etäopetuspilotin arvioinnissa (Härmälä ym. 2023) selvitettiin saamen kielten etäyh-

teyksiä hyödyntävän opetuksen toimivuutta ja vaikuttavuutta. Saamen kielten opetus on erillisra-

hoitettua, perusopetusta täydentävää opetusta, jota annetaan Utsjoelta saamelaisten kotiseutualu-

een ulkopuolella oleville oppilaille etäyhteyksien välityksellä. Näin ollen saamen kielten etäopetus-

pilotin arvioinnissa saadut tulokset eivät suoraan sovellu tämän arvioinnin tarpeisiin. Ne antavat 

kuitenkin lisätietoa etäyhteyksin toteutetun opettamisen haasteista ja onnistumisista. Saamen kiel-

ten etäopetuspilotin pedagogisten tavoitteiden toteutumista edistävistä ja estävistä tekijöistä ha-

vaittiin, että suurimmat haasteet liittyvät oppilaiden eritasoiseen saamen kielen osaamiseen. Oppi-

laita oli pienten oppilasmäärien vuoksi ryhmiteltävä ikäryhmittäin, vaikka se ei olisi ollut pedagogi-

sesti järkevää. Osaltaan tämä on seurausta siitä, että valtakunnallisessa ja paikallisessa opetussuun-

nitelmassa opetuksen sisältö ja tavoitteet on asetettu ikätasoittain, ei oppilaiden osaamistason mu-

kaisesti. Oppilaiden ryhmittely osaamistason mukaan oli mahdollista pohjoissaamessa, missä oppi-

laita on inarin- ja koltansaamea enemmän. Oppilaiden motivaation ja opettajien jaksamisen kan-

nalta tulee kuitenkin jatkossa paremmin huomioida oppilaiden osaamistaso ikäryhmittäisen luokit-

telun lisäksi. Tavoitteiden eriyttämisen ohessa toiseksi opetuksen kehittämiskohteeksi nousi oppi-

lasarviointi, mihin koettiin tarvittavan koulutusta ja lisäohjeistusta. Rahoitusmallin toimivuus oli 
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herättänyt jo etäopetuspilotin alkuvaiheessa paljon kysymyksiä ja opetuksen järjestäjät ja koulut 

kaipasivat selkeitä linjauksia muun muassa siitä, miten oppilaan opiskelu kotona vaikuttaa saatuun 

rahoitukseen. Myös eri toimijoiden vastuut, ohjaajan rooli ja resurssointi sekä rahoitusmalli kaipa-

sivat arvioinnin mukaan selkiyttämistä. 

 

Opetushallituksen tekemässä kyselyssä (Kajasto ym. 2024) ruotsin- ja suomenkielisille perusopetuk-

sen järjestäjille lähetettiin Opintopolun kautta kysely etäyhteyksiä hyödyntävästä kieltenopetuk-

sesta. Vastauksia saatiin suomenkielisestä perusopetuksesta 301. Suurin osa vastauksista oli kun-

nista, osa myös opetuksen järjestäjiltä, rehtoreilta ja sivistysjohtajilta. Vastaajista 30 % (291) oli jär-

jestänyt etäyhteyksiä hyödyntävää opetusta ja näistä 73 luokkahuoneessa, kotona tai asumisen yk-

sikössä. Vastaajissa oli mukana myös saamen kielten etäopetuspilotin järjestäjiä, joita ei kuitenkaan 

vastauksissa eroteltu muista. Valtaosa vastaajista ei ollut suunnitellut etäyhteyksiä hyödyntävää 

opetusta, sillä ei kokenut sille olevan tarvetta tai resursseja. Etäyhteyksiä hyödyntävää opetusta jär-

jestäneet perustelivat opetuksen järjestämistä etäisyyksillä ja koulujen sijainnilla, pienillä oppilas-

ryhmillä, opettajaresurssien puutteella, koulutuksellisen tasa-arvon lisäämisellä ja tarpeella tukea 

kielellistä monimuotoisuutta. Haasteeksi koettiin muun muassa oppilaiden motivaatio ja valvonta 

sekä oppilaiden sosiaalisten taitojen harjoittelun vaikeus. Myös opettajien koulutusta ja lisäresurs-

seja kaivattiin opetuksen järjestämiseksi laadukkaasti.    

 

Maassamme on ollut myös muita etäyhteyksiä hyödyntäviä opetuskokeiluja. Esimerkiksi etäkoulu 

Kulkurissa on ulkomailla asuvien peruskouluikäisten lasten opetusta järjestetty jo 1970-luvulta. Kul-

kuri toimi ensin kirjeopistona ja nykyisin verkkokouluna, jossa ulkomailla paikallista koulua käyvät 

lapset voivat täydentää esimerkiksi suomen kielen osaamistaan (Ulkomailla asuvan oppilaan verk-

kokoulu). Kokemukset ovat olleet myönteisiä: etäkoulussa on mahdollista huomioida oppilaat yksi-

löinä ja joustavoittaa opiskelua oppilaan perhetilanteen mukaisesti. 

 
2.4 Etäyhteyksiä hyödyntävän opetuksen pedagogiikka 
 

Yksi edellä kuvattujen hankkeiden ja kokeilujen yhteinen haaste liittyy opettajien pedagogiseen 

osaamiseen. Opettajien uusia osaamistarpeita on kuvattu muun muassa digipedagogiikka-käsit-

teellä, jolla tarkoitetaan opetuksen järjestämistä tieto- ja viestintäteknologista välineistöä hyödyn-

täen niin, että opettaja pystyy tekemään teknologiset valinnat sisällöllisesti ja pedagogisesti tarkoi-

tuksenmukaisesti. Digipedagogiikan ytimessä on teknologian käyttö oppimisen edistämiseen koko 

oppimisprosessin ajan. (Piispa-Hakala ym. 2023). Opettajan digipedagogiset taidot ovat yhteydessä 

muun muassa opettajan ikään sekä työ- ja opetuskokemukseen. Teknologian käytön mahdollistavan 

infrastruktuurin ja työnantajan tuen lisäksi on vähintään yhtä tärkeää huomioida ne tekijät, jotka 

tekevät mahdolliseksi teknologian hyväksymisen. Teknologian käytön vahvistamiseksi on syytä huo-

lehtia erityisesti teknologiapystyvyyden tuesta, kuten esimerkiksi kollegiaalisesta tuesta. (Kyllönen 

2020.)   

 

Etäyhteyksin toteutettua opetusta on koronapandemian jälkeen tutkittu paljon myös kansainväli-

sesti. Esimerkiksi Archambault et al. (2022) määrittelee opettajan ja oppilaiden väliselle vuorovai-

kutukselle ns. online-pedagogiikassa viisi tukipilaria: 1) yhteisöllisyys ja sosiaaliset suhteet, 2) aktii-

vinen oppiminen, 3) toimijuus ja autonomia, 4) mastery learning ja 5) oppimisprosessin henkilökoh-

taistaminen. Yhteisöllisyyttä on etäyhteyksin toteutetussa opetuksessa kolmenlaista: oppijan ja 

https://kulkurikoulu.fi/
https://kulkurikoulu.fi/
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opiskeltavan sisällön, oppijan ja opettajan sekä oppijan ja muiden oppijoiden välinen yhteenkuulu-

vuus. Oppijan tulee ensinnäkin kokea opiskeltu sisältö sellaisena, että se mahdollistaa mahdollisim-

man monenlaisen vuorovaikutuksen opettajan ja oppijoiden välillä. Ryhmään kuulumisen tunne on 

edellytys motivaatiolle, hyvinvoinnille ja myös halulle toimia tiimin jäsenenä. Konstruktivistisen op-

pimiskäsityksen mukainen oppijan rooli aktiivisena tiedon rakentajana on olennainen osa myös 

POPS 2014:n tavoitteita. Oppijan on myös itse tehtävä jotain (agency) osallistuakseen oppimispro-

sessiin sen sijaan, että olisi vain passiivinen tiedon vastaanottaja. Etäyhteyksin toteutetussa opetuk-

sessa aktiivisen roolin ottaminen omasta oppimisesta on mahdollista esimerkiksi henkilökohtaisten 

oppimistehtävien ja erilaisten oman osaamisen osoittamistapojen kautta.  Oppijan oma tarpeidensa 

arviointi toimii opetuksen ohjaajana ja motivaattorina.  Koronapandemian aikana tosin todettiin, 

että oppilaat eroavat siinä, miten autonomisia ja itseohjautuvia he ovat opiskellessaan (esim. Met-

sämuuronen 2023). Itseohjautuvuuteen liittyy myös mastery learning-menetelmä, jossa oppilailla 

on henkilökohtaiset tavoitteet ja omat oppimisen polut. Olennaista on jatkuvan, formatiivisen pa-

lautteen saaminen oppimisprosessin aikana. Tietoisuus omasta oppimisprosessista on myös POPS 

2014:n hengen ja elinikäisen oppimisen periaatteiden mukaista.  Etäyhteyksin toteutettu opetus 

mahdollistaa jokaisen oppilaan kohtaamisen yksilönä ja erilaisten oppimispolkujen rakentamisen, 

mutta  vaatii myös pedagogista osaamista.
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 Arvioinnin tehtävä ja tavoitteet  
 

Arvioinnin keskeinen tavoite on sellaisen tietopohjan luominen etäyhteyksin toteutetun opetuksen 

nykytilasta, jonka pohjalta voidaan arvioida nykyistä laajamittaisemman etäyhteyksiä hyödyntävän 

opetuksen mahdollisuuksia eri sidosryhmien näkökulmasta. Arvioinnilla pyritään myös tuottamaan 

uusia tapoja tarkastella perusopetusta ja sen järjestämistä tilanteessa, jossa nykyistä kouluverkkoa 

joudutaan edelleen karsimaan ja kehittämään kuntien ja opetuksen järjestäjien välille uusia yhteis-

työmuotoja resurssien yhä niukentuessa.  

Arvioinnin keskeisiä hyödynsaajia ovat kunnat ja kuntapäättäjät niissä kunnissa, joissa muun mu-

assa ikäluokkien pieneneminen, kelpoisten opettajien saatavuus ja opetusryhmien minimikokovaa-

timukset tuovat haasteita esimerkiksi valinnaisten vieraiden kielten ja vähemmistöuskontojen ope-

tukselle. Koulujen rehtorit, opettajat ja muu henkilökunta saavat tietoa etäyhteyksin opetusta jär-

jestäneiden kuntien ja koulujen hyvistä käytänteistä sekä haasteista, joita etäyhteyksiä hyödyntä-

vän opetuksen toteuttaminen tuo. Opettajille ja opettajankouluttajille arviointi tuo lisätietoa 

etäyhteyksin toteutetun pedagogiikan käytänteistä ja osaamisen kehittämistarpeista myös opetuk-

seen osallistuvan oppilaan näkökulmat huomioiden. Arviointi toteutetaan Karvin kehittävän arvi-

oinnin periaatteita noudattaen. Tämä tarkoittaa, että arvioinnin keskeisiä hyödynsaajia ja sidosryh-

miä kuullaan ja osallistetaan arvioinnin eri vaiheissa aineiston keruusta kehityssuositusten laadin-

taan.  

Arvioinnilla pyritään tuomaan selkeyttä niihin reunaehtoihin, joilla etäyhteyksin toteutettua ope-

tusta voidaan nykyisen lainsäädännön ja opetussuunnitelman perusteiden puitteissa järjestää. Tällä 

hetkellä käytänteet ovat kirjavia ja etäyhteyksin toteutettuun opetukseen liittyvät käsitteet epätark-

koja ja monimerkityksellisiä. Arvioinnille asetettujen tavoitteiden toteutumista voidaan havainnoida 

seuraamalla, missä määrin kunnat ja opetuksen järjestäjät ovat jatkossa halukkaita järjestämään 

etäyhteyksin toteutettua opetusta perusopetuksen valinnaisissa vieraissa kielissä ja vähemmistöus-

konnoissa, mutta mahdollisesti myös muissa perusopetuksen oppiaineissa. Arvioinnilla voi olla vai-

kutuksia koulutuksen ohjausjärjestelmään, kuten esimerkiksi opetussuunnitelman perusteiden 

teksteihin. Perusopetuksen ohjausjärjestelmällä viitataan tässä arvioinnissa valtioneuvoston, ope-

tus- ja kulttuuriministeriön, Opetushallituksen, opetuksen järjestäjien sekä koulujen hallintoon ja 

ohjaukseen (Saarinen ym. 2019, 24) niiltä osin kuin ne liittyvät tämän arvioinnin kysymyksenasette-

luihin. Ohjausjärjestelmä on kuvattu tarkemmin kuviossa 1. 
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KUVIO 1. Koulutuksen ohjausjärjestelmä (Saarinen ym. 2019, 24).  
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 Arviointikohteet ja -kysymykset  
 
4.1 Arvioinnin yhteys arviointisuunnitelman strategisiin painopistealueisiin 
 

Karvin arviointisuunnitelman 2024–2027 strategisten tavoitteiden osalta arviointi liittyy sosiaalisen, 

ekologisen ja taloudellisen kestävän kehityksen edistämiseen sekä koulutuksen laadun jatkuvaan 

kehittämiseen. Väestönkehityksen haasteet ja alueellinen eriytyminen haastavat yhdenvertaisen ja 

tasa-arvoisen perusopetuksen järjestämistä ikäluokkien pienentyessä ja kouluverkon harventuessa. 

Oppilaan sivistyksellisten oikeuksien turvaaminen ja oikeus maksuttomaan opetukseen lähikoulussa 

haastavat kuntia eri tavoin nyt ja tulevaisuudessa. 

 

Arviointi etäyhteyksin toteutetun opetuksen hyödyntämismahdollisuuksista tuottaa tietoa siitä, mi-

ten koulutusmahdollisuuksien yhdenvertaisuutta perusopetuksessa voidaan ylläpitää toimintaym-

päristössä tapahtuneista muutoksista huolimatta. Arviointi tukee koulutuspoliittisia päättäjiä tuot-

tamalla heille suosituksia ja toimenpide-ehdotuksia etäyhteyksin toteutetun opetuksen hyödyntä-

mismahdollisuuksista perusopetuksessa nyt ja tulevaisuudessa. Arvioinnissa on otettu tarkemman 

tarkastelun kohteiksi valinnaiset vieraat kielet ja vähemmistöuskonnot, mutta arvioinnin tuloksia 

voidaan jatkossa hyödyntää myös muiden oppiaineiden opetusta pohdittaessa.  

 

 
4.2 Arvioinnin kohde ja rajaukset 
 

Syntyvyyden väheneminen ja siitä seurannut ikäluokkien pieneneminen on viime vuosina ollut yksi 

keskeinen teema maamme koulutuspoliittisessa keskustelussa. Huolta on herättänyt muun muassa 

se, miten voidaan jatkossa taata kullekin ikäluokalle yhdenvertaiset mahdollisuudet lähikouluun ja 

monipuoliseen opetustarjontaan tilanteessa, missä kuntarahoitus niukkenee ja kuntien lukumäärä 

vähenee. Niukkenevat resurssit näkyvät perusopetuksessa esimerkiksi kielitarjonnassa: muiden kuin 

englannin kielen opetustarjonta on vähentynyt dramaattisesti suurten kaupunkien ulkopuolella. 

Vaatimus opetusryhmien minimikoosta ja kelpoisten opettajien heikko saatavuus on johtanut osal-

taan tilanteeseen, missä yhä harvempi suomalainen voi perusopetuksessa opiskella jotain muuta 

kieltä kuin englantia ja ruotsia.  

 

Suomalainen yhteiskunta on viime vuosikymmeninä myös kulttuurisesti moninaistunut. Perusope-

tuksessa tämä näkyy esimerkiksi lisääntyvänä tarpeena järjestää opetusta eri vähemmistöuskon-

noissa. Etäyhteyksin toteutetun opetuksen hyödyntämismahdollisuuksien arviointi pureutuu juuri 

näihin kysymyksiin: miten turvata mahdollisimman laadukas ja yhdenvertainen perusopetus oppi-

laan asuinpaikasta ja taustasta riippumatta. Yhtenä ratkaisuna saavutettavuusongelmaan on esi-

tetty digitalisaation tehokkaampaa hyödyntämistä. Perusopetuksessa onkin viime vuosina tapahtu-

nut todellinen digiloikka, mikä näkyy myös perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa. POPS 

2014 nostaa oppilaiden tieto- ja viestintäteknologisen osaamisen yhdeksi laaja-alaisen, kaikkia op-

piaineita läpileikkaavan osaamisen alueiksi.  

 

Arviointi tuottaa tietoa kansallisen ja paikallisen tason toimijoille koulutuksen suunnitteluun, resurs-

sointiin ja niihin liittyvään päätöksentekoon. Arvioinnissa pyritään myös tunnistamaan jo olemassa 
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olevia hyviä käytäntöjä ja kehittämiskohteita kokoamalla yhteen toimijoita, joilla on joko aiempaa 

kokemusta etäyhteyksin toteutetun opetuksen järjestämisestä tai jotka pohtivat etäyhteyksin to-

teutettavan opetuksen aloittamista.  
 

Arvioinnin ulkopuolelle on rajattu omien äidinkielten ja saamen kielten opetus siksi, että niiden ope-

tus on erillisrahoitettua. Lisäksi tämän arvioinnin ulkopuolella ovat sellaiset etäopetusratkaisut, 

joissa opiskelu on eriaikaista ja tapahtuu kokonaan etäyhteyksien välityksellä. Rajauksista huoli-

matta arviointituloksien laajempi sovellettavuus on yksi arvioinnin keskeisistä tavoitteista.  

 
4.3 Arviointikysymykset 
 

Arviointikysymysten määrittelyn lähtökohtana on se tietämys, mikä on jo aiemmin saatu erilaisissa 

etäyhteyksin toteutettuun opetukseen liittyvissä tutkimuksissa ja hankkeissa (ks. luku 2.3). Tiede-

tään esimerkiksi mitä avoimia kysymyksiä nykyisissä ohjausdokumenteissa on koskien etäyhteyksin 

toteutettua opetusta. Lisäksi tiedetään niistä haasteita, mitä etäopetuksen järjestäminen tuo kun-

nille, kouluille, opettajille ja muille asianosaisille. Näin ollen tämän arvioinnin kysymykset on määri-

telty ratkaisukeskeisesti. Etäyhteyksin toteutettavan opetukseen liittyvien haasteiden kuvailemisen 

sijaan pyritään antamaan suosituksia ja kehittämisehdotuksia pohdittaessa etäyhteyksin toteutet-

tavan opetuksen järjestämistä nykyistä laajemmin ja eri oppiaineissa.  

 

Etäyhteyksin toteutettua opetusta lähestytään kolmesta eri näkökulmasta, jotka liittyvät koulutuk-

sen ohjausjärjestelmään, opetukseen osallistuvan oppilaan näkökulmiin ja etäyhteyksin tapahtuvan 

opetuksen pedagogiikkaan. Arviointikysymykset ovat: 

 
1. Miten etäyhteyksiä hyödyntävää opetusta on käytännössä toteutettu?  

  
2. Millaisia kokemuksia etäyhteyksiä hyödyntävästä opetuksesta on ollut 

a. opetuksen järjestämisen näkökulmasta? 

b. opetuksen laadun näkökulmasta? 

c. opettajien välisen yhteistyön näkökulmasta? 

d. kasvatuksen ja oppimisympäristön turvallisuuden näkökulmasta? 

e. oppilaan oikeuksien toteutumisen näkökulmasta? 

3. Millaisia muutostarpeita nykyistä laajamittaisempi etäyhteyksin toteutettu opetus ai-
heuttaisi koulutuksen ohjausjärjestelmään?   

a. Mitä taloudellisia ja henkilöresursseja edellyttäisi kunnilta? 
b. Millaisia teknisiä ja verkkoyhteysjärjestelmiä on, ovatko ne riittäviä? Aiheut-

taisiko investointitarpeita? 
c. Miten etäyhteyksin toteutettu opetus vaikuttaa opetuksen järjestäjien väli-

seen yhteistyöhön? 
d. Millaista pedagogista osaamista etäyhteyksin toteutettu opetus edellyttäisi 

opettajilta? 
e. Miten opetuksen laatu varmistetaan etäyhteyksin toteutetussa opetuksessa? 
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4. Miten oppilaiden näkökulma tulisi huomioida pohdittaessa etäyhteyksin toteutetun 
opetuksen mahdollisuuksia? 

a. Millaisia kokemuksia lapsilla ja nuorilla on opetuksen hyvistä ja huonoista puo-
lista?   

5. Millaisia osaamistarpeita etäyhteyksin toteutettu opetus luo kouluissa? 

a. Mitä tarpeita luo opettajien ja koulun muun henkilökunnan osaamiselle? 
b. Mitä haasteita ja tarpeita tuo pedagogiikkaan ja oppilasarviointiin?  
c. Millaisia osaamistarpeita tuo oppilaille? 

Kysymykset 1 ja 2 ovat kuvailevia ja niihin vastaamalla kartoitetaan etäyhteyksiä hyödyntävän ope-

tuksen nykytila. Kysymyksessä 1 tehdään ensin taustoittava yhteenveto niiden etäyhteyksiä hyödyn-

tävien kehittämishankkeiden ja selvitysten havainnoista, joita meillä on viime vuosina toteutettu. 

Yhteenvedon tavoitteena on tarkemman tiedon kokoaminen esimerkiksi ryhmäkoosta, valvojien 

käytöstä, oppilasarvioinnista ja oppilaiden kokemuksista. Nykytilan kartoitusta täydennetään kes-

kustelu- ja kuulemistilaisuuksissa, joihin osallistuu esimerkiksi sellaisia opetuksen järjestäjiä, joilla 

on kokemusta etäyhteyksin järjestettävästä opetuksesta tai jotka pohtivat sellaisen järjestämistä.  

Kysymykseen 2 vastataan kuvailemalla saatuja kokemuksia muun muassa suhteessa perusopetuk-

sen laatukriteereihin (OKM 2012). Rakenteiden laatukriteerit sisältävät johtamisen, henkilöstön, ta-

loudelliset resurssit ja arvioinnin sekä toiminnan laatukriteerit muun muassa POPS 2014:n toteutta-

misen, opetusjärjestelyt, oppimisympäristön ja oppimisympäristön turvallisuuden.  

 

Kysymykset 3, 4 ja 5 kohdistuvat nykytilan kartoituksesta esiin nouseviin kehittämistarpeisiin ja toi-

menpide-ehdotuksiin. Kysymyksiin vastataan koulutuksen ohjausjärjestelmän, oppilaiden ja koulu-

jen näkökulmista. Toiminnan eri tasoille kohdistetut toimenpide-ehdotukset tehdään nykyisen lain-

säädännön ja ohjausdokumenttien antamissa puitteissa.  
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 Arviointiaineisto, sen hankinta ja 
analysointi 
  
5.1 Arvioinnissa käytetty aineisto 
 

Arvioinnissa kerätään sekä laadullista että määrällistä aineistoa.  

 

Laadullinen aineisto kerätään työpajoissa sekä yksilö- tai ryhmähaastatteluissa. Työpajoihin kutsu-

taan sellaisia opetuksen järjestäjiä, joilla on jo kokemusta etäyhteyksin toteutetusta opetuksesta, 

mutta myös sellaiset, jotka vasta harkitsevat etäyhteyksin toteutettua opetusta, voivat osallistua 

niihin. Mahdollisten osallistujien paikantamisessa hyödynnetään aiemmissa kyselyissä ja hankkeissa 

saatuja kuntatason tietoja opetuksen järjestäjistä ja kouluista. Työpajojen osallistujat edustavat laa-

jasti kentän eri toimijoita, kuten opetuksen järjestäjiä, sivistystoimenjohtajia, rehtoreita, opettajia 

ja koulun muuta henkilökuntaa. Työpajojen keskustelun pohjaksi kootaan yhteenvetoja etäyhteyk-

sin toteutetun opetuksen nykytilasta ja sen haasteista, joihin yritetään löytää ratkaisuehdotuksia 

yhdessä keskustelemalla.  

 

Laadullista aineistoa kerätään myös haastattelemalla etäyhteyksin toteutettuun opetukseen osallis-

tuneita oppilaita. Haastatteluiden tavoite on saada myös varsinaisen kohderyhmän, eli oppilaiden 

ääni kuuluville. Oppilashaastattelut ovat joko yksilö tai ryhmähaastatteluita, jotka toteutetaan mah-

dollisuuksien mukaan oppilaan koulussa tai etäyhteyksien välityksellä. 

 

Määrällistä aineistoa ovat koulun muulle henkilökunnalle, vieraiden kielten ja uskonnon opettajille, 

opettajien ainejärjestöille ja opettajankoulutuslaitosten edustajille toimitetut kyselyt. Opettajaky-

selyillä kartoitetaan tarkemmin niitä haasteita ja avoimia kysymyksiä, joita opettajilla on etäyhteyk-

sin toteutettavasta opetuksesta. Opettajakyselyissä keskitytään erityisesti opetuksen pedagogisiin 

haasteisiin ja oppilasarviointiin.  

 

Laadullinen aineisto analysoidaan teemoittelemalla työpajoissa ja oppilashaastatteluissa esiin nous-

seita kysymyksiä, jotka auttavat vastaamaan arviointikysymyksiin 3, 4 ja 5. Määrällinen aineisto ana-

lysoidaan tilastollisesti laskemalla siitä frekvenssejä. 

 

TAULUKKO 2. Arviointikysymykset, aineisto ja aineiston analysointi. 

 
Kysymys Aineisto Analysointi 

1. Miten etäyhteyksiä hyödyntävää ope-

tusta on käytännössä toteutettu?   

- Verkostoperuskouluhankkeet 

- Aiemmat selvitykset ja raportit 

(OPH, Hongisto ym.) 

- Työpajat ja keskustelutilaisuu-

det (mm. opetuksen järjestäjät, 

sivistysjohtajat, rehtorit) 

- Yhteenvedot ja tiivis-

tykset olemassa olevista 

dokumenteista koskien 

etäyhteyksin toteutet-

tua opetusta 

 

2. Millaisia kokemuksia etäyhteyksiä hyö-

dyntävästä opetuksesta on ollut? 
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3. Millaisia muutostarpeita etäyhteyksin to-

teutettu opetus tuo koulutuksen ohjausjär-

jestelmään (ks. kuvio 1)?   

 

- Työpajat ja keskustelutilaisuu-

det (opetuksen järjestäjät, sivis-

tysjohtajat, rehtorit, opettajat, 

koulun muu henkilökunta) 

- Laadullinen analyysi, 

teemoittelu 

4. Miten oppilaiden näkökulma tulisi huomi-

oida pohdittaessa etäyhteyksin toteutetun 

opetuksen mahdollisuuksia? 

- Yksilö- tai ryhmähaastattelut 

(oppilaat) 

- Laadullinen analyysi, 

teemoittelu 

5. Millaisia osaamistarpeita etäyhteyksin to-

teutettu opetus luo kouluissa? 

 

-  Kysely (opettajat, opettajajär-

jestöt, opettajankoulutuksen 

edustajat ja koulun muu henki-

lökunta) 

- Työpajat ja keskustelutilaisuu-

det (opetuksen järjestäjät, sivis-

tystoimenjohtajat, rehtorit, 

opettajat, koulun muu henkilö-

kunta) 

- Määrällinen analyysi 

(frekvenssit) 

- Laadullinen analyysi, 

teemoittelu 

  

Saatuja tuloksia tulkitaan ja muokataan lopulliseen muotoonsa arviointipaneelissa, joka koostuu 

OKM:n väestökehityksen haasteita perusopetuksessa tarkastelevan työryhmän jäsenistä.  

 



 

 

 Arviointihankkeen organisointi ja 
aikataulu  
 

Hankkeessa on kokoaikainen projektipäällikkö, joka kerää ja analysoi aineiston sekä raportoi tulok-

set. Apunaan hänellä on tarpeen mukaan korkeakouluharjoittelija ja määrällisen aineiston analy-

soinnissa metodikko. Hankkeeseen perustetaan arviointiryhmä, joka koostuu projektipäällikön li-

säksi esimerkiksi etäyhteyksin annettavan opetuksen ja perusopetuksen asiantuntijasta3. Arviointi-

ryhmän tehtävänä on osallistua kyselyjen ja haastattelurunkojen laadintaan sekä loppuraportin kir-

joittamiseen. Arviointihankkeen aikataulu on esitetty taulukossa 3. 

 

TAULUKKO 3. Arviointihankkeen aikataulu  

 
Aikataulu Toiminta 

 

4/2025–7/2025 

Arviointihankkeen käynnistäminen (nykytilan analyysi, hankesuunni-

telman valmistelu, arviointiryhmän perustaminen) 

Aineistonkeruun valmistelu (opettaja- ja oppilaskyselyt, haastattelut, 

työpajat opetuksen järjestäjille) 

8/2025–9/2025 Aineistonkeruu (opettaja- ja oppilaskyselyt ja haastattelut) 

 

10/2025 

Työpajat ja haastattelut opetuksen järjestäjille 

Arviointiaineiston ensimmäisen vaiheen analysointi ja alustavien tu-

losten kokoaminen 

11/2025 Alustavien tulosten esittely OKM:n työryhmälle 

Arviointipaneeli (tulosten tulkinta) 

12/2025–1/2026 Arviointiaineistojen analysointi ja raportoinnin valmistelu 

2/2026–5/2026 Raportoinnin valmistelu ja julkaiseminen 

 
 

 

  Viestintä ja tiedottaminen 
arviointihankkeen eri vaiheissa 
 

Arviointihankkeesta tiedotetaan Karvin verkkosivuilla arviointisuunnitelman hyväksymisen jälkeen. 

Tiedote laaditaan suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi.  

 

Arviointihankkeen käynnistyttyä otetaan sähköpostitse yhteyttä sellaisiin opetuksen järjestäjiin, joi-

den tiedetään jo aiemmin järjestäneen opetusta etäyhteyksin. Tässä yhteydessä heille kerrotaan 

hankkeen sisällöstä ja tavoitteista sekä tiedustellaan halukkuudesta osallistua arviointiin. He voivat 

myös halutessaan levittää tietoa hankkeesta omille sidosryhmilleen. 

 

Arvioinnin toteutusvaiheessa lähestytään vieraiden kielten ja uskonnon opettajajärjestöjä esimer-

kiksi tiedottamalla hankkeesta opettajajärjestöjen verkkosivuilla ja muilla julkaisukanavilla.  

 
3 Arviointiryhmän tarkka koostumus ei ole vielä selvillä. 



 

 

 

Vuoden 2025 lopussa hankkeen alustavista tuloksista tiedotetaan opetus- ja kulttuuriministeriön 

johtamaa väestökehityksen haasteita perusopetuksessa tarkastelevaa työryhmää. Arvioinnin lopul-

liset tulokset raportoidaan keväällä 2026, missä yhteydessä tuloksista julkaistaan lehdistötiedote.   

 

Arviointihankkeesta tiedottamisesta vastaavat hankkeen projektipäällikkö sekä Karvin viestintä. 

 

 

  Arviointihankkeen riskienhallinta ja 
laadunvarmistus 
 

Arviointihankkeen suurin riski liittyy aineistonkeruuseen: miten tavoittaa sellaisia kuntia ja opetuk-

sen järjestäjiä, jotka ovat halukkaita osallistumaan hankkeeseen ja kertomaan siinä omia kokemuk-

siaan etäyhteyksin toteutetun opetuksen järjestämisestä. Toinen aineiston keruun riski liittyy mah-

dollisuuteen saada oppilaita haastateltavaksi. Valtaosa vuosiluokkien 1–9 oppilaista on alaikäisiä, 

joten heidän osallistumiselleen on saatava lupa huoltajilta. Oman haasteensa hankkeen läpiviennille 

tuo myös tiukka aikataulu alustavien tulosten esittelylle marraskuussa 2025 johtuen muun muassa 

koulujen ja henkilöstön loma-ajoista sekä siitä, että hanke on vahvasti yhden henkilön varassa.  

 

 

 Henkilötietojen käsittely 
 

Hankkeeseen liittyvien tiedonkeruiden ja viestinnän organisointi edellyttää henkilötietojen käsitte-

lyä. Käsiteltävät tiedot ovat: 

 

• Arviointiin osallistuvien opetuksen järjestäjien yhteystiedot 

• Arviointiin osallistuvien oppilaitosten yhteyshenkilöiden yhteystiedot 

• Kyselyjen yhteyshenkilöiden yhteystiedot 

• Haastateltavien yhteystiedot 

• Arvioinnin toteutukseen ja vaikuttavuuteen liittyvien tilaisuuksien osallistujien ilmoittau-

tumistiedot 

• Arviointiryhmän jäsenten ja yhteistyötahojen asiantuntijoiden palkkionmaksua varten tar-

vittavat tiedot. 

 

 

Henkilötietojen käsittely perustuu henkilöiden suostumukseen, jonka he antavat suostuessaan yh-

teyshenkilöksi, vastatessaan kyselyihin ja haastatteluihin tai tilaisuuksiin. Arviointiryhmän henkilöi-

den osalta käsittely perustuu heidän tai heidän organisaationsa kanssa tehtävään sopimukseen. Ar-

vioinnin kohteena olevien henkilöiden tietoja käsittelee hankehenkilöstö ja arviointiryhmää koske-

via henkilötietoja myös henkilöstöhallinto. 

 

Henkilötietojen käsittely ei aiheuta merkittäviä riskejä henkilöille, joiden tietoja käsitellään. Mah-

dollisia rekisteritietoja käsitellään tilastollisin menetelmin ja tietoja säilytetään siten, että niihin on 



 

 

pääsy vain aineistoja käsittelevillä henkilöillä. Riskiä pienennetään käyttämällä tarvittaessa esimer-

kiksi opiskelija- tai muiden vastaajien koodinumeroita, kun tietoja pyydetään tai yhdistellään, sekä 

käyttämällä suojattua sähköpostia henkilötietojen välittämiseen. Lisäksi minimoidaan kerättävien 

henkilötietojen ja niiden käsittelijöiden määrä. Arvioinnin päätyttyä ja arviointiaineistojen arkistoin-

nin jälkeen vastaajien, haastateltujen, arvioinnin yhteyshenkilöiden ja seminaarien osallistujien yh-

teystiedot tuhotaan. 

 

Oppilailta ja henkilöstöltä kerätyn aineiston mahdollista jatko- tai tutkimuskäyttöä varten koodatut 

aineistot säilytetään Opetushallituksen tietoturvaohjeistusten mukaisesti.  
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Liitteet 
 

Liite 1. Hankebudjetti 
 

Arviointi etäopetuksen hyödyntämisen mahdollisuuksista perusopetuksen kieltenopetuksessa 

ja uskonnon opetuksessa.  

Budjetti arviointihankkeelle 1.4.2025-31.5.2026 

Henkilöstökustannukset 1,2 HTV (sis. Lakisääteiset sivukulut)  85 000 

Asiantuntijapalkkiot, viestintä, käännökset, julkaisut ym.  

 

15 000 

Yhteensä 100 000 

 


